7 de dezembro de 1940 – Código Penal, criando o 
tipo especial denominado “Violência Doméstica”. . 10096

Nº 439, de 2004, de urgência para a Mensa-
gem nº 33, de 2004, que propõe ao Senado Federal 
seja autorizada a contratação de operação de crédi-
to externo no valor equivalente a até E427.200.000 
(quatrocentos e vinte e sete milhões e duzentos mil 
euros), de principal, entre a República Federativa do 
Brasil e o Banco Internacional para Reconstrução 
e Desenvolvimento – BIRD, destinada ao Primeiro 
Empréstimo Programático de Ajuste para o Cres-
cimento Sustentável com Eqüidade, no âmbito do

[...]

– Gilberto Mestrinho.

PARECER Nº 332, DE 2004

Da Comissão de Assuntos Econô-
mico, sobre a Mensagem nº 33, de 2004 
(nº 113/2004, na origem), que solicita seja 
autorizada a contratação de operação de 
crédito externo, no valor equivalente a até 
E427.200.000 (quatrocentos e vinte e sete 
milhões e duzentos mil euros), de princi-
pal, entre a República Federativa do Brasil 
e o Banco Internacional para Reconstru-
ção e Desenvolvimento (BIRD), destinada 
ao Primeiro Empréstimo Programático de 
Ajuste para o Crescimento Sustentável com 
Eqüidade, no âmbito do Programa de Apoio